УИД: 48RS0017-02-2024-000132-08

Производство №1-А11/2024 (12408420006000002)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгоруково 20 июня 2024 года

Тербунский районный суд Липецкой области в составе:

судьи Привал М.Н., 

при секретаре Кирюхиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Дмитриева В.Г.,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Степкина А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, так как это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО3, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании на решения Тербунского районного суда Липецкой области (дело №2-А89/2022г.) от 05.07.2022 года об ограничении в родительских правах и взыскании алиментов, обязана выплачивать в пользу органов опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области, алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО19 ФИО20 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя ФИО1, начиная с 21.03.2022 года и до достижения ими совершеннолетия, перечисляя денежные средства на содержание детей на личный счет ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО21 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Липецком ОСБ №8593/0510 ПАО Сбербанк России, открытый органом опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО22 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Несмотря на это, ФИО3, за период времени с 21.11.2023 по 31.01.2024, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда и о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбужденном 18.07.2022 судебным приставом – исполнителем Воловского районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Липецкой области в отношении неё исполнительном производстве, умышленно, из личной заинтересованности, в целях неуплаты алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, какую-либо материальную помощь на содержание детей не оказывала в отсутствие уважительных причин, алименты в установленном судом размере, не выплачивала. Будучи 09.11.2023 привлеченной к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1. КоАП РФ постановлением мирового судьи Воловского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области по делу №5-551/2023 от 09.11.2023, (вступившим в законную силу 21.11.2023) и признанной виновной в совершении административного правонарушения, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов (наказание не исполнено), и соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно совершила аналогичное деяние, чем неоднократно, в отсутствие уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивала алименты, на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, ФИО3 алименты за период с 21.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 12 230 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платила их в период с 01.02.2024 по 24.04.2024;

Она же, алименты за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 в сумме 49 907 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 01.01.2024 по 29.02.2024, и далее не платила их в период с 01.03.2024 по 24.04.2024;

Она же, алименты за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 в сумме 34 917 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.02.2024 по 31.03.2024, и далее не платила их в период с 01.04.2024 по 24.04.2024;

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО3, алиментов без уважительных причин, за период с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года образовалась задолженность в размере 97 055 рублей 00 копеек, рассчитанная в соответствии с ч.4 ст. 113 Семейного кодекса РФ исходя из среднемесячной заработной платы по Российской Федерации, чем был причинен имущественный вред на указанную сумму потерпевшим ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО19 ФИО24 и их опекуну ФИО2. 

Подсудимая ФИО3 вину свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что у нее имеется трое несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ФИО25 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Биологическим отцом детей является ее гражданский муж ФИО13, но он отцовство не устанавливал и дети носят её фамилию. На основании решения суда от 05.07.2022 года она ограничена в родительских правах и обязана выплачивать в пользу органов опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей. Судебными приставами было возбуждено исполнительное производство на основании решения суда и ей неоднократно разъясняли, что она может быть привлечена к уголовной и административной ответственности. Опеку над её детьми, по решению органов опеки и попечительства администрации Воловского района Липецкой области, взяла её мать ФИО5, которая проживает в д.

<

адрес>. 09.11.2023 года постановлением мирового судьи Воловского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области она была признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Назначенное судом наказание она отбывает в администрации Ожогинского сельского совета, но до конца наказание не отбыла. После привлечения ее к административной ответственности в период времени она не смогла официально трудоустроится. В Воловский отдел ОКУ «Центр занятости населения Липецкой области» она обращалась и с февраля 2024 года по настоящее время на состоит там на учете. В центре занятости ей были предложены несколько вакансий для трудоустройства, но указанные вакансии её не устроили из-за того, что на работу неудобно добираться и для трудоустройства она к указанным работодателям не обращалась. На учет в качестве безработной ее не поставили и пособия по безработице не выплачивали. В начале марта 2024 года в ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» она получила выплату в размере 13 900,00 рублей, так как она являлась получателем мер социальной поддержки – государственной социальная помощь на основании социального контракта по направлению поиск работы. С полученной выплаты в размере 13 005,00 рублей, алименты на содержание детей она частично выплачивала в марте 2024 года в размере 1100,62 рублей и в апреле 2024 года в размере 1000 рублей, остальные средства были потрачены на личные семейные нужды. С детьми она общается, по собственной инициативе покупает детям гостинцы в виде продуктов питания и другие подарки, однако какой-либо договоренности, о покупке продуктов питания, вещей и иного имущества в счет уплаты алиментов, у нее с ФИО5 и органами опеки не было. Каких-либо расписок о принятии у нее продуктов питания, вещей, либо иного имущества в счет уплаты алиментов ФИО5 и органы опеки никогда не писали. В период времени с 21.11.2023 года по 24.04.2024 года в лечебные учреждения она не обращалась, на амбулаторном и стационарном лечении не находилась, ограничений к труду не имела и не имеет. Ей известно от судебных приставов, что задолженность по неуплате средств на содержание детей за период 21.11.2023 по 30.11.2023 года составляет 97 055,00 рублей. Общая сумма задолженности, с учетом ранее образовавшейся по состоянию на 24.04.2024 года составляет 429 875,47 рублей. С суммой задолженности она полностью согласна. 

Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей (законного представителя несовершеннолетней потерпевшей), показаниями свидетеля, материалами дела.

Так, потерпевшая ФИО26. показала (её показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ), что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>. Проживает совместно со своей внучкой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внуками ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время внуки ФИО4 №1 и ФИО27 обучаются в школе-интернате г.Ельца Липецкой области и домой приезжают только на каникулы.

На основании постановлений администрации Воловского района Липецкой области от 29.08.2022 года №344, она временно назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и впоследствии постановлением от 31.01.2023 года №34 назначена постоянно. 

На основании постановлений администрации Воловского района Липецкой области от 29.08.2022 года №345, она временно назначена опекуном несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и впоследствии постановлением от 31.01.2023 года №35 назначена постоянно.

На основании постановлений администрации Воловского района Липецкой области от 29.08.2022 года №346, она временно назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и впоследствии постановлением от 31.01.2023 года №36 назначена постоянно.

Ей выдано соответствующее удостоверение опекуна несовершеннолетних ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №1. На нее возложена обязанность заботиться о их воспитании, обучении, подготовке к общественно полезной деятельности, а также защищать и охранять личные и имущественные права, являться представителем несовершеннолетних в суде и во всех государственных учреждениях.

На основании решения Тербунского районного суда Липецкой области от 05.07.2022 года, мать ее несовершеннолетних подопечных ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №1, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является ее дочерью, ограничена в родительских правах в отношении своих несовершеннолетних детей, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГр., дочери ФИО19 ФИО28 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода родителя, начиная с 21.03.2022 года и до достижения ими совершеннолетия, перечисляя денежные средства на содержание детей на их личные счета в Липецком ОСБ № 8593/0510 ПАО Сбербанк России, открытый органом опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области. 

После вынесения решения о взыскании алиментов с ФИО3 в Воловском отделении судебных приставов УФССП России по Липецкой области было возбуждено исполнительное производство и ФИО3 достоверно было известно о решении суда, о возбужденном исполнительном производстве, и с какого времени она обязана выплачивать алименты. 

В связи с тем, что ФИО3. официально не была трудоустроена и не выплачивала алименты на содержание детей, в размере установленном решением суда, в ноябре 2023 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. 

После привлечения ФИО3 к административной ответственности за неуплату алиментов, она к выплате алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, так и не приступила, задолженность по алиментам не погашает.

В период времени с 21.11.2023 года по 24.04.2024 года, ФИО3 частично уплачивала алименты на содержание детей осуществляя переводы денежных средств на их банковские счета 25.12.2023 года в размере 2000 рублей, 29.01.2024 года в размере 1300 рублей, 27.02.2024 года в размере 1200 рублей, 25.03.2024 в размере 1100,62 рублей, 19.04.2024 в размере 1000 рублей. Она считает данные выплаты алиментов не значительными и не соразмерными ежемесячным выплатам. Кроме указанных денежных средств в период с 21.11.2023 года по 24.04.2024 года, ФИО3 алименты не выплачивала ни банковским, ни почтовым переводом. Нарочно денежные средства в счет алиментов не передавала, в том числе и кто-либо от её имени. С детьми ФИО3 общается постоянно, дочь Алену навещает у них дома, сыновей в интернате и привозит их к ней домой на каникулы. Иногда детям покупает гостинцы в виде продуктов питания, однако она делает это по собственной инициативе и какой-либо договоренности об оказании помощи в виде приобретения продуктов, вещей, либо иного имущества, в счет уплаты алиментов ни у нее, ни у органов опеки и попечительства со ФИО3 не было. Каких-либо расписок о принятии у ФИО3 продуктов питания, вещей, либо иного имущества в счет уплаты алиментов, она никогда не писала.

Ей известно от судебного пристава исполнителя, что задолженность по алиментам в период с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года составляет 97 055,00 рублей, а общий долг на 24.04.2024 года составляет 429 875,47 рублей. С суммой задолженности она согласна, так как алиментные платежи в размере установленном решение суда и установленные законом сроки за период с 21.11.2023 года по 30.11.2023 года, за декабрь 2023 года и январь 2024 года, ФИО3 действительно не осуществляла. Ей бы хотелось, чтобы ФИО3 официально трудоустроилась, выплачивала алименты, а так же выплатила образовавшуюся задолженность (л.д.38-41).

Свидетель Свидетель №1 показала, что она работает в должности заместителя начальника отделения Воловского районного отделения УФССП России по Липецкой области. В Воловском отделении УФССП по Липецкой области находится на исполнении исполнительное производство №19281/22/48005-ИП от 18.07.2022 года, возбужденное на основании исполнительного листа о взыскании алиментов, выданного на основании решения Тербунского районного суда Липецкой области от 05.07.2022 года в соответствии с которым ФИО3 обязана выплачивать в пользу органов опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области, алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ., дочери ФИО19 ФИО29 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода родителя, начиная с 21.03.2022 года и до достижения ими совершеннолетия, перечисляя денежные средства на содержание детей на их личные счета в Липецком ОСБ № 8593/0510 ПАО Сбербанк России, открытый органом опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области. На основании постановлений администрации Воловского района Липецкой области от 31.01.2023 года №34, №35, №36, опекуном несовершеннолетних ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №1, назначена бабушка указанных детей ФИО5, которой выдано соответствующее удостоверение. По постановлению мирового судьи Воловского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области от 09 ноября 2023 года №5-551/2023, ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 21.11.2023 г. Назначенное наказание в виде обязательных работ ФИО3 до настоящего времени не отбыла. После привлечения к административной ответственности, ФИО3 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года от выплаты алиментов, в размере установленном решением суда на содержание своих несовершеннолетних детей без уважительных причин уклонялась. В период времени с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года ФИО3 по поводу трудоустройства в Воловский отдел ОКУ «Центр занятости населения Липецкой области» не обращалась, на учете в качестве безработного не состояла, пособия по безработице не получала. Согласно расчета ФИО3 определена задолженность по алиментам за период с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года в размере 97 055, 00 руб. Размер общей задолженности, с учетом частичных выплат произведенных ФИО3 на банковские счета детей, по состоянию на 24.04.2024 года составил 429 875,47 руб. 

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается также материалами дела:

- рапортом от 24.04.2024 года врио начальника Воловского РОСП УФССП России по Липецкой области Свидетель №1 об обнаружении в действиях (бездействии) ФИО3, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6);

- копией решения (дело №2-А89/2022г.) от 05.07.2022 года Тербунского районного суда Липецкой области, об ограничении в родительских правах и взыскании алиментов, в соответствии с которым ФИО3 обязана выплачивать в пользу органов опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области, алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО19 ФИО30 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя ФИО3, начиная с 21.03.2022 года и до достижения ими совершеннолетия, перечисляя денежные средства на содержание детей на личный счет ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО31 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Липецком ОСБ №8593/0510 ПАО Сбербанк России, открытый органом опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО32 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.8-14); 

-копией исполнительного листа (дело №2-А89/2022г.) от 05.07.2022 года Тербунского районного суда Липецкой области, о взыскании алиментов, в соответствии с которым ФИО3 обязана выплачивать в пользу органов опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области, алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО19 ФИО33 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя ФИО3, начиная с 21.03.2022 года и до достижения ими совершеннолетия, перечисляя денежные средства на содержание детей на личный счет ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО34 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Липецком ОСБ №8593/0510 ПАО Сбербанк России, открытый органом опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО35 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.15-18);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства 

от 18.07.2022 года, согласно которому ФИО3 обязана выплачивать в пользу органов опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области, алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО19 ФИО36 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя ФИО3, начиная с 21.03.2022 года и до достижения ими совершеннолетия, перечисляя денежные средства на содержание детей на личный счет ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Липецком ОСБ №8593/0510 ПАО Сбербанк России, открытый органом опеки и попечительства администрации Воловского муниципального района Липецкой области на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ФИО38, 06.06.2017года рождения (л.д.19-21);

-постановлением об определении задолженности по алиментам от 24.04.2024 года, согласно которому ФИО3, определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей сына ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО19 ФИО40 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года в размере 97 055 рублей 00 копеек, из которых:

- за период с 21.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 12 230 рублей 50 копеек, которые она не уплачивала в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платила их в период с 01.02.2024 по 24.04.2024;

- за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 в сумме 49 907 рублей 50 копеек, которые она не уплачивала в период с 01.01.2024 по 29.02.2024, и далее не платила их в период с 01.03.2024 по 24.04.2024;

- за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 в сумме 34 917 рублей 00 копеек, которые она не уплачивала в период с 01.02.2024 по 31.03.2024, и далее не платила их в период с 01.04.2024 по 24.04.2024 (л.д. 24);

- постановлением мирового судьи Воловского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области (дело № 5-551/2023 года) от 09.11.2023 года, согласно которому ФИО3, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 21.11.2023 года (л.д.27-28); 

- справкой Воловского отдела «ОКУ Центр занятости Липецкой области» №01-15/2427 от 07.05.2024 года, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 21.11.2023 года по 31.01.2024 года по вопросу трудоустройства в службу занятости не обращался, на учете в качестве безработного и ищущего работу не зарегистрирована (л.д. 30);

- справкой ГУЗ «Воловская РБ» №578 от 16.05.2024 года, согласно которой, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 21.11.2023 года по 24.04.2024 года, ограничений к физическому труду не имела (л.д. 34);

- копией свидетельства о рождении II -РД №501223 от 13.02.2019 года ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, его матерью является ФИО3 (л.д. 48);

-копией свидетельства о рождении II -РД №501223 от 13.02.2019 года ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, его матерью является ФИО3 (л.д. 52);

- копией свидетельства о рождении II -РД №501225 от 13.02.2019 года ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, ее матерью является ФИО3 (л.д. 56). 

Анализируя доказательства вины подсудимой ФИО3, исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и достаточными для того, чтобы признать доказанным совершенное ФИО3 деяние, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, так как это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 не судима (л.д.87), привлекалась к административной ответственности (л.д.88), на учете у врача-психиатра ГУЗ «Воловская РБ» не состоит (л.д. 96), состоит на учете у врача-нарколога ГУЗ «Воловская РБ» с 17.01.2008 года 

<

данные изъяты>), по месту жительства начальником Ожогинского территориального отдела и ст.УУП ОП Воловское М ОМВД России «Тербунский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 99,101).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает то, что ФИО3 вину свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, изложенных выше данных о личности виновной и всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО3 в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ при назначении ФИО3 наказания не имеется.

Преступление, совершенное ФИО3, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденной.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может подать письменное ходатайство одновременно с апелляционной жалобой в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления. При этом осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видео-конференц-связи, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н. Привал